



Polskie programy telewizyjne już są dostępne na Litwie



W środę, 9 maja, rozpoczęto retransmisję polskich stacji telewizyjnych TVP Info, TVP Polonia, TVP Historia, Nuta.TV i Power TV, których odbiorcami będą mieszkańcy rejonu wileńskiego, solecznickiego i święciańskiego

Fot. Marian Paluszkiwicz

Na Litwie można już oglądać 5 programów telewizyjnych w języku polskim. Uroczystej inauguracji nadawania polskiej TV dokonali w środę premier RL Saulius Skvernelis i ambasador RP na Litwie Urszula Doroszewska.

– Uważamy, że należy zapewnić mieszkańcom południowo-wschodniej Litwy możliwość oglądania

programów telewizyjnych, informacyjnych i rozrywkowych w ich ojczystym języku. Nie mam wątpliwości, że nasi obywatele będą częściej wybierać nowe kanały, oprócz telewizji litewskiej, niż oglądać kanały zdominowane przez propagandę antylitewską, antypolską i antypaństwową – mówił w czasie w uroczystości premier Litwy.

Str.10

Wybuch w autobusie w Rzymie

Str. 7

Transferowy efekt domina w Europie?

Str. 9

PUTW w Solecznikach zwiedzał kościoły

Str. 12-13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Czwartek
Maj 2018
10

Imieniny: *Antoniny, Beatrycze, Blandy, Jana, Feliksa, Gordiana, Innocentego, Sylwestra, Łazarza, Nazarego, Samuela, i Wiktoryny*

TRZY PYTANIA DO...

...Redy Kamilienė, lekarza prywatnej przychodni w Wilnie

1. Statystyka dowodzi, że coraz więcej naszych mieszkańców udaje się na urlop do krajów egzotycznych. Tymczasem specjaliści przypominają, że przed takimi podróżami obowiązkowe są szczepionki. Dlaczego to takie ważne?

Na Dalekich Wschodzie, w Australii czy Ameryce Południowej, którą obywatele Litwy odwiedzają coraz chętniej, można spotkać takie choroby, które dla europejskiego organizmu są zupełnie nieznanne. A to znaczy, że z tego powodu są też bardziej niebezpieczne. Szacuje się, że aż co drugi nasz mieszkaniec ma do czynienia z chorobami czy skaleczeniami podczas podróży, czyli ryzyko zaszkodzenia zdrowiu jest dość duże. Dlatego należy szykować się do podróży odpowiedzialnie i pamiętać nie tylko o zabraniu dokumentów i portmonetki, ale też o szczepionkach.

2. Jakie szczepionki są zalecane?

Lista zalecanych szczepionek jest bardzo długa, gdyż na turystę czyha masa niebezpieczeństw, takich jak malaria, żółta febra, żółtaczk pokarmowa, dur brzuszny, wścieklizna i wiele innych. Gatunek potrzebnej szczepionki znajdziemy w internecie, zależy on przede wszystkim od regionu, do którego planujemy podróżować. Uwzględniany jest wiek podróżującego i stan jego zdrowia, planowana długość pobytu w określonym regionie i wcześniejsze wakcynacje. Najlepiej na temat szczepionki doradzić specjalista, dlatego planując daleką podróż i chcąc mieć bezpieczny urlop, warto poradzić się lekarza.

3. Kiedy jest najlepszy czas na wakcynację?

Musi minąć nieco czasu, żeby w naszym organizmie ukształtowała się odporność, dlatego nie warto odkładać szczepienia na ostatni tydzień. Najlepiej odwiedzić infektologa na 4-6 tygodni przed planowaną podróżą.

Rozmawiała Brygita Łapszewicz

Ks. Józef Aszkiełowicz honorowym kanonikiem diecezji grodzieńskiej

Ksiądz Józef Aszkiełowicz, znany i ceniony kapłan na Wileńszczyźnie, został odznaczony tytułem honorowego kanonika Kapituły Grodzieńskiej.

Tytuł kanonika jest przyznawany za ofiarną pracę i zasługi w Kościele lokalnym. Honorową nominację ks. Aszkiełowicz, proboszcz parafii św. Michała Archanioła w Butrymańcach i parafii św. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Podborzu, otrzymał za budowę kościołów w diecezji grodzieńskiej – w Polickiszkach i Onżadowie.

„Jest to nagroda nie dla mnie. To wyróżnienie dla parafian, naszej społeczności, archidiecezji wileńskiej” – powiedział ks. Aszkiełowicz.

W latach 1984-1990 ks. Aszkiełowicz był wikariuszem w parafii w Ejszyszkach. W tamtych czasach ta parafia obejmowała również teren obecnej Białorusi. Kapłan wspomina, że jak nie było jeszcze granic, to mieszkańcy Polickiszek na nabożeństwa jeź-

dziło do odległych o 15 km Ejszyszek, gdyż do sąsiedniej parafii w białoruskim Woronowie było 20 km. Kiedy Litwa odzyskiwała niepodległość, to część parafii została po stronie białoruskiej, a wierni z Polickiszek – bez kościoła. Władze archidiecezji wileńskiej postanowiły zbudować w tej miejscowości kościół. Ks. Aszkiełowicz czuwał nad postępem prac. Już w 1991 roku świątynia została zbudowana.

Kapłan z Wileńszczyzny przyczynił się też do odbudowy kościoła w białoruskim Onżadowie. W 1990 roku został proboszczem w parafii w Turgielach. W związku z powstawaniem państwowej granicy litewsko-białoruskiej, część parafii, jak i w przypadku Polickiszek, też została po stronie białoruskiej. Dlatego władze kościelne postanowiły odbudować kościół w Onżadowie, gdzie znajdowały się ruiny drewnianej świątyni, którą zaczynał przez wojnę budować bł. ks. Michał Sopoćko. Ks. Aszkiełowicz zajął się odbudowywaniem kościoła.

Przypomina, że w czasach sowieckich był tu magazyn nwozów mineralnych. Dopiero w okresie pierestrojki świątynia została oddana wiernym, ale zostały z niej tylko ruiny. Mieszkańcy na Msze św. jeździli do Turgiel.



Józef Aszkiełowicz

L24.lt

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121–30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. Zastępca red. nacz.: Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] Sekretarz redakcji: Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] Dziennikarze: Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter Współpracownicy: Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk Dział Promocji: Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski” Druk: VšĮ „Vilnijos žodis” Nakład: 3000 egz.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Brygita Łapszewicz

Bezpłatne autobusy w święta państwowe

To już potwierdzone – w Wilnie z komunikacji miejskiej bezpłatnie będzie można korzystać w trzy święta państwowe: 16 lutego, 11 marca i 6 lipca. Decyzję w tej sprawie podjął stołeczny samorząd podczas środowego posiedzenia.

„Postanowiliśmy sprawić, aby państwowe święta były jeszcze bardziej świąteczne! Niedawno uczestnikom tegorocznego Święta Pieśni podarowaliśmy bezpłatny transport miejski, 16 lutego również jeździliśmy po mieście za darmo, a przyjęta dziś decyzja pozwoli bezpłatnie poruszać się po Wilnie także podczas innych świąt masowych, takich jak 16 lutego, 11 marca czy 6 lipca – w ten sposób razem stworzymy świąteczną atmosferę i wygodniej dotrzemy na

większość imprez organizowanych w mieście z okazji 100-lecia (niepodległości Litwy – przyp. red.)” – powiedział członek Rady samorządu Vincas Jurgutis, który zgłosił projekt. Przypomnijmy, z okazji stulecia niepodległości Litwy tegoroczne święta państwowe mają wyjątkowy charakter. Dwa z nich mamy już za sobą, przed nami jeszcze 6 lipca – Dzień Koronacji Mendoga. Z tej okazji odbywające się w tym roku pod hasłem „Vardantot” (W imię Tej) Święto Pieśni zakończy się właśnie 6 lipca koncertem w parku Zakret, po którym samorząd zaprasza na nocny piknik na łące przy Białym Moście. Dzięki decyzji władz miasta będzie można na niego dotrzeć komunikacją miejską bez biletu. □

wilnoteka.lt

Litwa w finale Eurowizji

Ieva Zasimauskaitė awansowała do finału Eurowizji 2018 roku. Wczoraj odbył się pierwszy półfinał konkursu z jej udziałem. Był pomyślny dla Litwinki.

Do wielkiego finału awansowało 10 państw, które zdobyły najwięcej głosów od widzów i jurorów. Poza Litwą w finale wystąpią Austria, Estonia, cypr, Izrael, Czechy, Bułgaria, Albania, Finlandia, Irlandia.

Reprezentanci Polski – Gromee i Lukas Meijer –

wystąpią z numerem 11 w drugim półfinale Eurowizji 2018, który odbędzie się 10 maja w Altice Arenie w Lizbonie. Wielki finał zaplanowano na 12 maja. Start o godz. 21:00.

Wyniki pierwszego półfinału Eurowizji 2018 zostały podane w kolejności losowej. Organizatorzy przedstawiają szczegółowe wyniki 1. półfinału z dokładną liczbą zdobytych punktów tuż po finale Eurowizji 2018. □

zw.lt



Litwę na Eurowizji reprezentuje 24-letnia Ieva Zasimauskaitė z liryczną balladą „When we're old”
Fot. EPA-ELTA

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



W Muzeum Figur Woskowych Madame Tussauds w Londynie odsłonięto figurę narzeczonej księcia Harry'ego, Meghan Markle
Fot. EPA-ELTA

KOMENTARZ DNIA

Ważne wydarzenie dla Polaków na Litwie



9 maja w Wilnie zainaugurowano nadawanie nowych programów Telewizji Polskiej. Wznowienie retransmisji polskich stacji telewizyjnych na Wileńszczyźnie jest niezwykle ważnym wydarzeniem dla społeczności polskiej na Litwie. Od 1994 roku mieliśmy możliwość oglądania wyłącznie TVP Polonia. Dostęp do TVP Info, TVP Polonia, TVP Historia, Nuta.TV i Power TV przybliży nas do Polski, do poprawnej polszczyzny, kultury, historii, polskiego punktu widzenia na ważne sprawy, jakie dzieją się w samej Polsce, jak i na świecie. Do 9 maja 2018 wszechobecnej na Wileńszczyźnie rosyjskiej propagandzie w języku polskim przeciwdziałały wyłącznie media tworzone przez nas samych. Nie byliśmy jednak w stanie skutecznie stawiać oporu putinowskiej machinie propagandowej. Zabiegi o przywrócenie nadawania atrakcyjnych polskich programów na Litwie nie ustawały od wyłączenia TVP 1 w 1994 roku. Dopiero teraz rząd, na czele z Sauliusem Skvernelisem, dostrzegł niebezpieczeństwa zaistniałej sytuacji. Z budżetu państwa litewskiego przeznaczono 350 tys. euro rocznie na retransmisję polskich programów. Jest to ważny i przyjazny gest litewskich władz w stosunku do swoich obywateli polskiej narodowości. Teraz już tylko od nas samych zależy, czy zechcemy skorzystać z możliwości bycia bliżej Polski.

Robert Mickewicz

CYTAT DNIA

„Europejczycy mimo wycofania się USA będą respektować postanowienia umowy nuklearnej z Iranem i zrobią wszystko, by Teheran pozostał w układzie” – powiedziała kanclerz Niemiec Angela Merkel po ogłoszeniu prezydenta Donalda Trumpa, że USA wycofują się z tego porozumienia zawartego w 2015 r. między Teheranem a sześcioma mocarstwami

LICZBA DNIA

53 niemowlęta przyszły na świat w ubiegłym roku na Litwie dzięki programowi refundacji zabiegów in vitro

SPRINTEM

Czwarty z rzędu
triumpf PSG

Piłkarze Paris Saint-Germain pokonali w Paryżu trzecioligowy Les Herbiers 2:0 i po raz czwarty z rzędu, a 12. w historii wywalczyli Puchar Francji. Stołeczny zespół jest rekordzistą pod względem zdobycia tego trofeum. Les Herbiers było pierwszym trzecioligowcem w finale Pucharu Francji od 2012 roku, gdy drużyna Quevilly przegrała w meczu o trofeum z Olympique Lyon. PSG zdobyło w tym sezonie także mistrzostwo Francji oraz Puchar Ligi.

Równe wynagrodzenia
w reprezentacji

Nowa Zelandia wprowadza takie same warunki wynagrodzeń dla piłkarzy i piłkarek reprezentacji kraju – poinformował dyrektor generalny tamtejszej federacji Andy Martin. Identyczne będą nie tylko premie za mecz i kontrakty dotyczące wykorzystania wizerunku, ale także m.in. warunki podróży.

NHL: Brind'Amour
trenerem Hurricanes

Rob Brind'Amour został trenerem hokeistów Carolina Hurricanes. 47-letni Kanadyjczyk grał w przeszłości w barwach „Huraganów” i w 2006 roku zdobył z nimi, będąc kapitanem drużyny, jedyny w historii klubu Puchar Stanleya, najcenniejsze trofeum w lidze NHL. Hurricanes nie zakwalifikowali się do fazy play off po raz dziewiąty z rzędu, a od zdobycia Pucharu Stanleya tylko raz, w 2009 roku, nie zakończyli występów po sezonie zasadniczym.

Po NFL i NBA, MLB również
planuje mecze w Londynie

Amerykańska liga baseballu MLB rozegra w 2019 i 2020 roku co najmniej dwa mecze sezonu zasadniczego w Londynie. Decyzja jest kolejnym dowodem na to, że mieszkańcy brytyjskiej stolicy coraz przychylniej patrzą na amerykańskie sporty.

W czerwcu przyszłego roku na London Stadium (dawnym stadionie olimpijskim) – po raz pierwszy w historii ligi w Europie – zmierzą się drużyny New York Yankees i Boston Red Sox. Na 2020 rok zaplanowano kolejne dwa mecze, prawdopodobnie pomiędzy innymi drużynami.

Komisarz MLB Rob Manfred zapewnił jednak w rozmowie z londyńską popołudniówką „Evening Standard”, że to dopiero początek współpracy, a liga liczy na „długoterminową relację z Londynem”.

Sprzedż biletów jeszcze nie ruszyła, ale kibice mogą zapisywać się na listę oczekujących na jedną z 55 tys. wejściówek.

Baseball to kolejny amerykański sport, który zdecydował się na rozgrywanie meczów w Londynie starając się zdobyć serca kibiców w Europie.

Od 2007 roku brytyjska stolica jest gospodarzem spotkań ligi futbolu amerykańskiego NFL, a od 2013 roku – drugim domem Jacksonville Jaguars, która raz w roku gra swój mecz na stadionie Wembley. Właścicielem drużyny jest pakistańsko-amerykański milioner Shahid Khan, do którego należy również drugoligowy londyński klub piłkarski Fulham FC.

Według medialnych spekulacji Khan myśli długoterminowo nawet o przeniesieniu Jaguars do Londynu, co miałyby być jednym z głównych powodów, dla których półtora tygodnia temu złożył



W czerwcu przyszłego roku na London Stadium – zmierzą się drużyny New York Yankees i Boston Red Sox
Fot. archiwum

ofertę wykupu stadionu Wembley od brytyjskiej federacji piłkarskiej FA. Firma doradcza Deloitte oszacowała, że taki ruch przyniósłby ponad 100 milionów funtów zysku dla londyńskiej gospodarki.

Zainteresowanie NFL rośnie z roku na rok, a w ubiegłym sezonie kibice mogli się wybrać na aż cztery pojedynki: po dwa na Wembley (po 84 tys. osób) i uważanym za dom angielskiego rugby Twickenham (po 73 tys. osób). W tym roku futboliści zagrają w Londynie trzy razy: oprócz dwóch spotkań na Wembley, wystąpią na nowym i przygotowanym do rozgrywek NFL stadionie czwartej drużyny piłkarskiej Premier League, Tottenhamu Hotspur.

Zarówno karnety (od 74 funtów) i pojedyncze bilety (od 41 funtów) na tegoroczne mecze na Wembley rozszły się w rekordowym tempie. Władze NFL wciąż czekają z uruchomieniem sprzedaży na

pojedynkę na nowym obiekcie Tottenhamu ze względu na ryzyko możliwych opóźnień w budowie stadionu.

Ogromną popularnością cieszy się także rozgrywany od 2011 roku w Londynie coroczny mecz koszykarskiej ligi NBA. W styczniu br. w hali O2 Arena we wschodnim Londynie ponad 20 tys. osób oglądało zmagania koszykarzy drużyn Boston Celtics i Philadelphia 76ers. Wszystkie wejściówki rozszły się w mniej niż godzinę od rozpoczęcia sprzedaży, trzy miesiące przed wydarzeniem.

Amerykańskie dyscypliny sportu muszą rywalizować o uwagę kibiców na mocno nasyconym sportem londyńskim rynku: w brytyjskiej stolicy gra aż pięć drużyn z piłkarskiej Premier League (Arsenal, Chelsea, Crystal Palace, Tottenham, West Ham) i cztery z Championship (Brentford, Fulham, Millwall, Queens Park Rangers). □

Transferowy efekt domina w Europie?

Coraz więcej wskazuje na to, że Robert Lewandowski pożegna się z Bayernem Monachium. Media w Niemczech już wskazują jego potencjalnych następców i sugerują, że transfer Polaka może być częścią ruchów transferowych pomiędzy czołowymi klubami na Starym Kontynencie.

Pierwszym ruchem może być odejście Antoine Griezmann z Atletico Madryt do FC Barcelona. Zdaniem katalońskiego radia RAC1 francuski napastnik ma kosztować około 100 milionów euro. Byłby to kolejny wielki transfer dla Dumy Katalonii po Ousmane Dembele i Philippe Coutinho. Z kolei „Mundo Deportivo” informuje, że Atletico ma już następcę dla swojej gwiazdy.

Miałby zostać nim Edinson Cavani, który od dawna jest jednym z ulubionych napastników Diego Simeone. Argentyński trener uważa, że Urugwajczyk doskonale pasowałby do stylu gry jego drużyny i mimo 31 lat, warto ściągnąć go do Madrytu.

Do stolicy Hiszpanii, a konkretnie do Realu Madryt, chętnie wybrałby się Robert Lewandowski, ale Królewscy raczej nie zdecydują się na takie posunięcie, szczególnie, że Karim Benzema w najważniejszych meczach nie zawodzi.


Dziennikarze „Sport 1” sugerują, że dużo bardziej

prawdopodobnym kierunkiem dla „Lewego” jest Paryż. Jego agent Pini Zahavi jest w świetnych stosunkach z właścicielem PSG Nasserem Al-Khelaifem, którego z pewnością stać na taki transfer. Zdaniem niemieckich dziennikarzy innym potencjalnym kierunkiem dla polskiego napastnika jest Premier League, gdzie kilka klubów byłoby zainteresowanych jego usługami.

Według „Sport 1”, jeżeli „Lewy” odejdzie z Bayernu, klub z Bawarii będzie potrzebował napastnika podobnej klasy. Najchętniej w Monachium widzieliby Paulo Dybalę z Juventusu Turyn. Problemem może być kwota odstępnego, liczona w dziesiątkach, o ile nie w setkach milionów euro, co jest wbrew

filozofii Bayernu. Właśnie dlatego, zdaniem Niemców, bardziej prawdopodobne jest jego odejście do Anglii.

Nieco mniej trzeba by zapłacić za Alvaro Moratę, który z kolei chciałby się wyrwać z Chelsea. Tutaj jednak znów Bayern może przegrać wyścig o napastnika z Juventus, bo Włosi mogą mieć pieniądze ze sprzedaży Dybali. Dlatego według dziennikarzy, najbardziej prawdopodobnym nabytkiem mistrzów Niemiec jest Timo Werner z RB Lipsk.

Żeby dopełnić transferowe domino, Chelsea ma zamiar ściągnąć do siebie Mauro Icardiego. Fanem jego talentu jest Roman Abramowicz, a jeśli uda sprzedać się Moratę, nie powinno być kłopotów z funduszami. 



Innym potencjalnym kierunkiem dla polskiego napastnika (Roberta Lewandowskiego – pośrodku) jest Premier League **Fot. archiwum**

Tokio 2020: brakuje srebra z recyklingu na medale


Organizatorzy letnich igrzysk w Tokio 2020 przyznali, że mają kłopoty z zdobywaniem srebra na medale, które będą wykonane z metali uzyskanych z odpadów metodą recyklingu. Z tego powodu zwiększono w całej Japonii liczbę pojemników na zużyty sprzęt elektroniczny.

Pojemniki na odpady elektroniczne – przede wszystkim

stare smartfony, stanęły w kwietniu 2017 roku w wielu miastach Japonii. Przez rok udało się zebrać 3,2 mln telefonów. Pozyskano z nich połowę brązu potrzebnego do wykonania medali dla olimpijczyków i paraolimpijczyków. Zdecydowanie gorzej wygląda jednak sprawa ze srebrem – poinformował portal The-japan-news.com.

Dlatego wzrośnie liczba po-

jemników – staną one na początkach oraz na terenach uniwersytetów. W sumie ma być otworzonych 3000 nowych punktów.

Do wykonania 5000 medali trzeba pozyskać z recyklingu 10 kg złota, 1230 kg srebra i 736 kg brązu. Aby wyprodukować medale dla uczestników zmagania w Londynie w 2012 roku, potrzeba było 9,6 kg złota, 1210 kg srebra i 700 kg miedzi. 

SPRINTEM

Giro d'Italia: Wellens wygrał etap



Belg Tim Wellens z ekipy Lotto Soudal wygrał czwarty etap 101. edycji kolarskiego wyścigu Giro d'Italia, z Katanii do Caltagirone na Sycylii. Różową koszulkę lidera zachował Australijczyk Rohan Dennis (BMC). Wellens, triumfator Tour de Pologne 2016, okazał się najmocniejszy na finiszu pod górę, wyprzedzając Kanadyjczyka Michaela Woodsa (Education First) oraz Włocha Enrico Battaglia (LottoNL–Jumbo).

NBA: Fizdale przechodzi do Knicks

David Fizdale został zaprezentowany na konferencji jako nowy trener koszykarzy New York Knicks. 43-letni Fizdale ostatnio pracował w Memphis Grizzlies, ale został zwolniony jesienią 2017 roku po słabym początku w wykonaniu jego ekipy. Wcześniej, przez osiem lat, był w sztabie Heat i miał udział w zdobyciu tytułów mistrzowskich w 2012 i 2013 roku.

FIFA ukarała Rosję

Międzynarodowa Federacja Piłkarska nałożyła na Rosję grzywnę w wysokości 30 tys. franków szwajcarskich (ok. 25 tys. euro) za rasistowskie zachowanie kibiców z tego kraju podczas meczu towarzyskiego z Francją.

W trakcie meczu Rosja – Francja (1:3) wielu fotoreporterów słyszało małpie krzyki, kierowane pod adresem francuskich zawodników.

**Strony przygotował
Witold Janczys**

Polskie programy telewizyjne już są dostępne na Litwie

ze str 1 »

W środę, 9 maja, rozpoczęto retransmisję polskich stacji telewizyjnych TVP Info, TVP Polonia, TVP Historia, Nuta.TV i Power TV, których odbiorcami będą mieszkańcy rejonu wileńskiego, solecznickiego i święciańskiego. Uroczysta inauguracja nadawania odbyła się w Wieży Telewizyjnej w Wilnie.

– W tych niełatwych czasach niezwykle ważne jest zapewnienie naszym obywatelom obiektywnych informacji. Wojna informacyjna, propaganda, szerzenie kłamstw, stanowią dzisiaj wielkie wyzwanie dla szeregu demokratycznych państw. Dla każdego z państw niezwykle ważną sprawą jest zapewnienie jak najszerszego pola obiektywnych informacji i cieszyć się, że Litwa wybrała właściwą drogę – mówił Saulius Skvernelis.

– Żyjemy jeszcze atmosferą święta 3 Maja, które w tym roku Polska i Litwa obchodziły wspólnie. To przykład wielkiego osiągnięcia demokracji w budowie państwa, pokazano światu, że Polacy i Litwini mogą razem wiele zdziałać. Cieszę się, że również tym razem stworzyliśmy kluczowy dla dobrych relacji projekt. Wpłyne on na lepsze wzajemne zrozumienie i na umocnienie stabilności obu naszych krajów w tym trudnym i pełnym zagrożeń świecie. Szczególnie cieszę się z tego, że mieszkający na Litwie Polacy będą mieli możliwość kontaktu z informacją w języku polskim, będą mieli dostęp do całego spektrum kultury popularnej i kultury wysokiej, jakie oferuje im Warszawa – mówiła w czasie uroczystości Urszula Doroszewska, ambasador RP na Litwie.

– Wiążemy z tym projek-



Clayton Reklewski Louis-Jean

tem wielkie nadzieje, chcielibyśmy, by był to początek szerszej współpracy, która będzie bazować na wzajemnym respekcie, będzie budowana na podstawach, które są bliskie zarówno narodowi polskiemu, jak i litewskiemu. Dla mnie zawsze Rzeczpospolita Obojga Narodów była wielkim projektem, także dzisiaj może być to udany przykład tego, co można zrobić dla Unii Europejskiej – mówił w rozmowie z dziennikarzami Clayton Reklewski Louis-Jean, który podczas uroczystości reprezentował zarząd TVP.

– Muszę podkreślić, że pierwszy krok w tej sprawie zrobili Litwini, z którymi przed rokiem przeprowadziliśmy pierwsze

rozmowy. W tym czasie wykonali naprawdę ogromną pracę, przekonali wszystkie instytucje państwowe, że będzie to projekt, który buduje, a nie rozsadza. Takie jest również stanowisko zarządu TVP. Jesteśmy takim interkolektorem, aby wzmacniać tutaj polską duszę, ale jednocześnie traktować mieszkających na Litwie Polaków jako integralną część litewskiego społeczeństwa – wyjaśnia dalej przedstawiciel TVP.

O tym, że stronie litewskiej zależy na powodzeniu projektu, świadczy najbardziej fakt, że to Litwa ponosi koszty związane z retransmisją. Umożliwienie Polakom oglądania programów w języku ojczystym ma kosztować w ciągu roku ok. 350 tys. euro. Zarówno premier Litwy, jak i przedstawiciele zarządu TVP mówią wyraźnie o tym, że 5 kanałów, które już teraz możemy na Litwie oglądać, to dopiero początek. Na to, czy oferta zostanie poszerzona, ma wpływ szereg czynników. Wśród nich najważniejszy to oczywiście oglądalność, stąd można w zasadzie powiedzieć, że przyszłość telewizji polskiej na Litwie le-

ży przede wszystkim w rękach polskiej mniejszości. Przeszkód, by oferta się rozszerzała, nie ma, choć zarówno dla strony polskiej, jak i litewskiej, jest to ogromne wyzwanie.

– Nadawca publiczny zawsze słucha ludu. Jeśli będą głosy ze strony naszych partnerów litewskich, ze strony Polaków na Litwie, że warto i te programy są potrzebne, a naszą współpracę należy rozszerzać, jestem przekonany, że zarząd TVP to uwzględni i będziemy dalej prowadzić te działania – zapewniał w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Clayton Reklewski Louis-Jean.

– Mam nadzieję, że oferta, którą przygotowała Polska, będzie wystarczającą zachętą dla widzów na Litwie. Na pewno jednak warto promować dzisiaj polską telewizję, która dopiero wchodzi na litewski rynek. W tej sprawie bardzo wiele mogą zrobić polskie szkoły, organizacje społeczne czy wreszcie media – powiedziała „Kurierowi Wileńskiemu” ambasador Urszula Doroszewska. □

Ilona Lewandowska

Fot. Marian Paluszkiwicz



Uroczystej inauguracji nadawania polskiej TV dokonali w środę premier Saulius Skvernelis i ambasador RP na Litwie Urszula Doroszewska

UWAGA!

Żeby odbierać polską telewizję w rejonach wileńskim, solecznickim i święciańskim nie potrzeba żadnych dodatkowych urządzeń. Należy natomiast ponownie przeskanować kanały telewizyjne i zapisać nowe, polskie programy.

FLESZ

Zawiódł system rozpoznawania twarzy



Inteligentne rozpoznawanie twarzy to technologia, która ma bardzo szerokie zastosowanie, nie tylko w urządzeniach mobilnych.

Od jakiegoś czasu interesują się nią także służby różnych państw, które widzą w niej przyszłość miejskich systemów bezpieczeństwa. Algorytmy wyłapały aż 2470 skojarzeń z osobami, które znajdują się w półmilionowej bazie przestępców, z czego 2297 okazało się błędnych.

Naukowcy odkryli gigantycznego wirusa

Uczeni z Centrum Oceanografii Mikrobiologicznej przy Uniwersytecie Hawajskim w Manoa odkryli wirusa TetV-1, infekującego jednokomórkowe glony z rodzaju *Tetraselmis*.

– Większość wirusów jest tak mała, że potrzebujemy mikroskopu elektronowego, aby je zobaczyć. Ale te giganty rywalizują z bakteriami, a ich genomy często kodują cechy, których nigdy wcześniej nie obserwowaliśmy w wirusach – powiedział prof. Grieg Steward, jeden z autorów odkrycia.

Wykryto hel w atmosferze planety

Po raz pierwszy w historii astronomowie wykryli obecność helu w atmosferze egzoplanety. Egzoplaneta WASP-107b znajduje w gwiazdozbiornie Panny, 200 lat świetlnych od Ziemi. Jest to tzw. superneptun, mniej więcej wielkości Jowisza, o masie 8 razy mniejszej.

Stronę przygotował
Witold Janczys

55 lat temu powstał Internet – oto jego krótka historia

Jak wynika z danych Cisco, w roku 2021 na świecie będzie 4,6 miliarda użytkowników Internetu, 58 proc. populacji. Globalna sieć towarzyszy nam już od 55 lat. Jakie były jej początki i jaka będzie jej przyszłość?

1963 – 1983: Pierwsze kroki.

W czasach zimnej wojny Amerykanie rywalizowali ze Związkiem Radzieckim niemal na każdym polu. Departament Obrony Stanów Zjednoczonych powołał specjalną komórkę o nazwie ARPA, która odpowiadała za wypracowanie przewagi technologicznej nad rywalem. Efektem pracy zespołu specjalistów był dokument o zawilej nazwie: Memorandum for Members and Affiliates of the Intergalactic Computer Network, czyli Memorandum dla członków i oddziałów intergalaktycznej sieci komputerowej opisujący jak działa Internet. Pierwsza wersja sieci o nazwie ARPANET została zaprezentowana w 1969 roku i łączyła komputery z uniwersytetów w Los Angeles, Stanford, Santa Barbara oraz Utah. Dwa lata później Raymond Tomlinson wysłał pierwszego maila. Jego treść pozostaje nieznaną, jednak najprawdopodobniej był to ciąg przypadkowych znaków. W 1978 roku wysłano natomiast pierwszy spam, który dotarł do 393 urzędów.

1984 – 1995: Internet obejmuje cały świat. W 1984 roku globalny ruch sieciowy wynosił 15 GB. Trzydzieści cztery lata temu wszystkie dane wysyłane w ciągu miesiąca mogłyby się zmieścić na trzech płytach DVD lub jednej CD. Pod koniec lat 80-tych nastąpił kolejny punkt zwrotny w historii rozwoju Internetu. Angielski naukowiec Tim Berners Lee stworzył „www” (ang. World Wide Web), czyli przestrzeń, w której przechowywane są informacje i można je odszukiwać wpisując spe-

cialny adres. Tak powstały podwaliny stron internetowych. W 1990 roku opracowano pierwszą wyszukiwarkę internetową, która została udostępniona do powszechnego użytku rok później. W 1994 roku ruch sieciowy osiągnął 25,83 TB miesięcznie, tj. ekwiwalent aż 5500 płyt DVD. W tym samym roku powstał pierwszy blog, dokonano pierwszej transakcji finansowej (zakup płyty Stinga Ten Summoner's Tales) oraz zaprezentowano pierwszy banner internetowy. Rok później powołano do życia pierwszy portal społecznościowy Classmates.com.

1996 – 2016: Era mobilności i Internetu rzeczy. W 1996 nastąpił przełom w sferze mobilności, do sieci podłączono pierwszy

przełomie wieków doświadczaliśmy również pierwszego ataku DDoS polegającego na wysłaniu ogromnej liczby zapytań i zajęciu wszystkich wolnych zasobów, co uniemożliwia korzystanie z danego serwisu. Cyberprzestępca wykorzystał narzędzie o nazwie Trinoo do sparaliżowania sieci komputerowej uniwersytetu w Minnesocie na ponad dwa dni. W 2004, po raz pierwszy ruch sieciowy osiągnął ponad 1 Eksabajt. Do przechowania takiej liczby danych potrzebne byłoby 270 milionów płyt DVD. Dziesięć lat później było to już 42,4 Eksabajtów.

Technologia 5G przyszłością Internetu. Zgodnie z przewidywaniami już w 2020 roku, milion nowych urządzeń będzie pod-



Globalna sieć towarzyszy nam już od 55 lat: jakie były jej początki i jaka będzie jej przyszłość?

Fot. archiwum

telefon. Dwa lata później zaprezentowano technologię 3G. Według szacunków Cisco do 2021 roku 12 miliardów urządzeń będzie miało połączenie z Internetem, a więcej ludzi będzie miało telefon komórkowy niż dostęp do bieżącej wody. Kolejny krok milowy w rozwoju sieci nastąpił w roku 1990, kiedy narodził się koncept Internetu rzeczy, sieci połączonych urządzeń, które mogą pośrednio albo bezpośrednio gromadzić, przetwarzać lub wymieniać dane. Niecałe 20 lat później, urządzeń podłączonych do sieci było więcej niż ludzi na świecie. Na

łączanych do sieci co godzinę. Obecnie sieć intuicyjną testuje NASA, które chce wykorzystać rozwiązanie do pierwszego lądowania człowieka na Marsie.

Z kolei cały mobilny świat czeka z zapartym tchem na premierę sieci 5G, która ma zapewnić mniejsze niż kiedykolwiek opóźnienia. Poza zwykłymi użytkownikami z nowego rozwiązania skorzystają producenci samochodów autonomicznych czy firmy logistyczne wykorzystujące drony w procesie dostaw. Ponadto wdrożenie 5G wpłynie na rozwój wirtualnej i rozszerzonej rzeczywistości. 